

संजय कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष  
*Sanjay Kumar Agarwal*  
Chairman



भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
राजस्व विभाग  
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes & Customs

14<sup>th</sup> October, 2024

**DO No. 42/News Letter/CH(IC)/2024**

Dear *Colleague*,

Last week, the new Central Goods and Services Tax (CGST) building in Nangal Raya, located in the heart of the national capital, was inaugurated by the Hon'ble Minister of State for Finance. This state-of-the-art facility is equipped with modern amenities for both taxpayers and officers and has been thoughtfully designed as a green campus with a focus on sustainability. Significantly, this building will house several formations of the Department in the geographical proximity to the taxpayers. The Board recognizes and appreciates the dedicated efforts of all officers, both within and outside the Department, whose contributions have been instrumental in bringing this project to fruition.

In a further step towards ensuring traceability and ease of compliance, the Parcel Management System (PMS) of Indian Railways has now been integrated with the E-Way Bill (EWB) system. This integration will facilitate the seamless transfer of RR No./Parcel Way Bill (PWB) data from Railways to the e-way bill portal. The taxpayers may be advised to follow the guidelines issued by GSTN to avoid any potential discrepancies.

The DRI continues its strong crackdown on the illegal trade of narcotics and psychotropic substances. Acting on specific intelligence, DRI Mumbai and Indore, in close coordination, executed a successful operation at a factory located in the Industrial Area of Meghnagar, district Jhabua, Madhya Pradesh. The operation led to the bust of an illegal drug manufacturing facility producing Mephedrone, a psychotropic substance. A total of 36.1 kg of dry Mephedrone and 76 kg of liquid Mephedrone, with an estimated illicit market value of ₹168.15 crore, were seized

and four individuals, including the factory's Director, were arrested for the illegal production and storage of Mephedrone. My appreciation for the team effort!

In yet another remarkable operation by the DRI, two Indian nationals scheduled to travel to Dubai were intercepted based on specific intelligence at the Shaheed Bhagat Singh International Airport, Chandigarh. A thorough search of one of the passengers and his baggage led to the recovery of foreign currency in multiple denominations with a total value of ₹5.08 crore. The foreign currency was concealed within checked-in baggage. This coordinated action by the DRI's Ludhiana Zonal Unit and Chandigarh Regional Unit underscores the organization's continued vigilance in preventing illegal currency smuggling operations!

I am pleased to announce that Sh. Brij Bhushan Gupta, Pr. ADG, DGGI Delhi, has been elected as the Chair of the World Customs Organization's (WCO) Working Group on Data and Statistics (WGDS). The Group has been constituted to address key issues related to statistics and data sharing and will play a pivotal role in shaping the future trajectory of the WCO Data Strategy. His election is an acknowledgement of India's contributions as Vice Chair over the past two years.

*Until next week!*

Yours sincerely,

  
(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

14 अक्टूबर, 2024

**DO No. 42/News Letter/CH(IC)/2024**

प्रिय सहकर्मी,

पिछले सप्ताह, राष्ट्रीय राजधानी के केंद्र में स्थित नंगल राय में नए केंद्रीय वस्तु एवं सेवा कर (सीजीएसटी) भवन का उद्घाटन माननीय वित्त राज्य मंत्री द्वारा किया गया। यह करदाताओं और अधिकारियों दोनों के लिए आधुनिक सुविधाओं से सुसज्जित है और इसे सोच-समझकर के साथ एक हरित परिसर के रूप में डिजाइन किया गया है। विशेष रूप से इस भवन में भौगोलिक निकटता के करदाताओं में विभाग के कई कार्यालय होंगे। बोर्ड उन सभी अधिकारियों के समर्पित प्रयासों की सराहना करता है, चाहे वे विभाग के अंतर्गत हों या बाहर, जिनके योगदान से इस परियोजना को सफलतापूर्वक पूरा किया जा सका है।

ट्रेसबिलिटी और अनुपालन में आसानी सुनिश्चित करने की दिशा में एक और कदम के रूप में, भारतीय रेल के पार्सल प्रबंधन प्रणाली (PMS) को ई-वे बिल (EWB) प्रणाली के साथ एकीकृत कर दिया गया है। यह एकीकरण रेलवे से आरआर नंबर/पार्सल वे बिल (PWB) डेटा को ई-वे बिल पोर्टल पर सहज रूप से स्थानांतरित करने में सहायता करेगा। करदाताओं को किसी भी संभावित विसंगतियों से बचने के लिए जीएसटीएन द्वारा जारी दिशा-निर्देशों का पालन करने की सलाह दी जा सकती है।

DRI ड्रग्स एंड साइकोट्रोपिक सब्सटेंस के अवैध व्यापार पर अपनी कड़ी कार्रवाई जारी रखे हुए है। खुफिया जानकारी पर कार्य करते हुए, डीआरआई मुंबई और इंदौर ने मेघनगर, जिला झाबुआ, मध्य प्रदेश के औद्योगिक क्षेत्र में स्थित एक फैक्ट्री में सफल ऑपरेशन को अंजाम दिया। इस ऑपरेशन के परिणामस्वरूप मेफेड्रोन नामक एक मनोदैहिक पदार्थ का अवैध रूप से उत्पादन करने वाली फैक्ट्री का भंडाफोड़ हुआ। कुल 36.1 किलोग्राम ड्राई मेफेड्रोन और 76 किलोग्राम तरल मेफेड्रोन, जिसकी अनुमानित अवैध बाजार कीमत ₹168.15 करोड़ है, जब्त की गई और फैक्ट्री के निदेशक सहित चार व्यक्तियों को मेफेड्रोन के अवैध उत्पादन और भंडारण के लिए गिरफ्तार किया गया। टीम प्रयास की मैं सराहना करता हूँ!

DRI द्वारा एक और उल्लेखनीय ऑपरेशन में, दुबई जाने के लिए निर्धारित दो भारतीय नागरिकों को शहीद भगत सिंह अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, चंडीगढ़ पर खुफिया जानकारी के आधार पर रोका गया। एक यात्री और उसके सामान की गहन तलाशी में ₹5.08 करोड़ मूल्य की विभिन्न विदेशी मुद्राओं की बरामदगी हुई। विदेशी मुद्रा को चेक-इन सामान में छुपाया गया था। DRI के लुधियाना ज़ोनल यूनिट और चंडीगढ़ क्षेत्रीय यूनिट द्वारा किए गए इस समन्वित कार्य ने अवैध मुद्रा तस्करी रोकने में संगठन की निरंतर सतर्कता को रेखांकित किया है।

मुझे यह घोषणा करते हुए प्रसन्नता हो रही है कि श्री बृज भूषण गुप्ता, प्रधान अपर महानिदेशक, DGGI दिल्ली, को विश्व सीमा शुल्क संगठन (WCO) के डेटा और सांख्यिकी कार्य समूह (WGDS) के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है। इस समूह का गठन सांख्यिकी और डेटा साझाकरण से संबंधित प्रमुख मुद्दों को संबोधित करने के लिए किया गया है और यह डब्ल्यूसीओ डेटा रणनीति के भविष्य के मार्ग को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। उनका चुनाव पिछले दो वर्षों में उपाध्यक्ष के रूप में भारत के योगदान की मान्यता है।

*अगले सप्ताह तक ।*

भवदीय,

**संजय कुमार**

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।